

## Kommunpolitiskt handlingsprogram för Vänsterpartiet Trelleborg – 2018-2022



### ***Vänsterpartiet Trelleborg är ett litet parti - men vi har ett stort uppdrag***

Vänsterpartiet är ett socialistiskt och feministiskt parti med en stark miljöprofil. För oss är rättvisa, jämställdhet och hållbar utveckling den ideologiska grund som vår politik utformas från. Detta präglar vår politik oavsett om det handlar om internationell, nationell eller lokal politik.

Våra ställningstaganden i de olika frågorna i Trelleborg grundar sig i vår ideologi. Vi kommer att föra en politik i Trelleborg för att uppnå rättvisa, jämställdhet och solidaritet samt att arbeta för en hållbar utveckling.

Vänsterpartiet är för närvarande inte representerat i kommunfullmäktige i Trelleborg men räknar nu med att kunna ta plats där. Som en motvikt mot den massiva borgerliga dominansen i Trelleborg har vi ett stort uppdrag. Det är vi som ska se till så att Trelleborg utvecklas i solidarisk och långsiktigt hållbar riktning. Vi formar politiken ur feministiskt och antirasistiskt perspektiv. Vi är enda partiet som tar klart avstånd från privata vinstintressen i välfärden. Vi vill utveckla kulturen och stärka de svaga grupperna i samhället.

Det är vi som vill minska klyftorna i samhället.

## Nej till privata vinster i välfärden!

Sverige är unikt med att tillåta att skattefinansierade skolor delar ut vinst till ägarna. Det är orimligt ekonomiskt och har lett till försämrade arbetsvillkor, svagare skolresultat och ökad ojämlikhet. Skolan, vården och omsorgen har dränerats på resurser, "Sverige har varit ett Klondyke för riskkapitalister" för att citera Kunskapsskolans Peje Emilsson.

En färsk LO-rapport har pekat på hur vinstdriften undergräver mångfalden och leder till koncentration. Friskolereformen motiverades med att föräldrakooperativ och idéburna aktörer skulle gynnas, istället har de marginaliserats i dagens skolmarknad. 2016 gick var tionde skattekrona till annat än verksamheten. Bara den som inte ser brister i dagens välfärd kan acceptera att offentliga medel går till skatteparadis. Privata lycksökare i välfärdssektorn och det fria skolvalet har skapat ojämlikhet och segregation.

Vår grundsyn är att sjukvård, äldreomsorg och skola är en rättighet. Det är den offentliga verksamhetens kärna och i det begreppet ingår inte vinster till riskkapitalistföretag. När verksamheten övergår till det privata upphör inte bara den kommunala styrningen utan även den insyn och kontroll som är en viktig del av demokratin. Att fortsätta dränera den offentliga välfärden på skattepengar är för oss både ekonomiskt och moraliskt djupt felaktigt. Vi har därför länge krävt ett omtag och en politisk kursändring.

Efter vårt initiativ presenterade regeringen i våras äntligen ett förslag om att ett vinsttak i välfärden skulle införas. Därmed skulle alltså ett steg tas mot att få ordning och reda inom välfärden, att stoppa läckaget och vara rädd om skattemedlen. Vi menar att det är behoven som ska styra och då ska varje krona användas för en god kvalitet i verksamheten. De borgerliga, inkl Sverigedemokraterna, röstade dock ner förslaget. Det är nu upp till väljarna att ta ställning mellan välfärd och vinstjakt.

## Rättvisa och solidaritet – en öppen och demokratisk kommun

Kommunens kanske viktigaste uppgift är som stöd och hjälp i de skeden av livet då det finns behov av vård och omsorg. Kommunen ska vara tillgänglig även för funktionshindrade och åtminstone leva upp till de lagkrav som finns. Segregation och utanförskap ska motverkas. Som arbetsgivare ska kommunen vara ett föredöme i jämställdhets- och mångfaldsarbete.

Kommunen har, efter vårt förslag, infört möjligheten att lägga medborgarförslag till fullmäktige. Nu införs en begränsning i möjligheten att lägga förslag vilket tyvärr försvårar för medborgarna. Vi har också lyckats införa att protokollen, i dess helhet, läggs ut på kommunens hemsida, men även här har det nu blivit restriktioner. Det är bra att kommunen, åtminstone delvis, har accepterat våra förslag på öppenhet men vi vill självklart gå längre. Insynen i kommunens bolag behöver öka och vi vill också starta ett demokratiutvecklingsarbete i samarbete med studieförbunden.

Trelleborg är en kommun som rymmer både stad och landsbygd. Trelleborgarnas behov ska styra kommunens insatser och fördelning av medel. Skola, vård och omsorg är till för oss alla på lika villkor. De ska drivas öppet för demokratisk insyn och kontroll samt utan vinstintressen.

En levande demokrati behöver aktiva människor som vågar säga sin mening. Vi utgår från att alla människor vill och kan vara med och påverka sitt eget liv och samhällsutvecklingen i stort. Vi vill utveckla vår gemensamma välfärd efter solidariska utgångspunkter. Arbetslöshet, ökande klassklyftor och segregation medför och förstärker ett politiskt utanförskap. Kampen mot arbetslöshet, segregation, diskriminering, kvinnors underordning och sociala orättvisor är avgörande för demokratins överlevnad.

Vi vill utveckla medborgar- och brukarinflytandet. Trelleborgarnas engagemang som brukare eller anställd ska tas tillvara. Kommunens arbetsplatser ska präglas av tolerans. Vi slår vakt om offentlighetsprincip och meddelarfrihet, vi uppmuntrar kritisk granskning och vill stimulera till bred debatt.



En majoritet av kommunens anställda är kvinnor, många med låg lön och små möjligheter till inflytande på arbetstider och verksamhet. De traditionella manliga maktstrukturerna måste brytas ner för att vi ska kunna göra kommunen till en mer jämlik och jämställd arbetsgivare.

Tydliga beslutsvägar med klara, realistiska och uppföljningsbara mål i den kommunala organisationen är en förutsättning för att trelleborgarna ska kunna tolka och påverka politiska beslut. Lika självklart som det är att beskriva ekonomiska konsekvenser inför ett beslut ska det vara att belysa konsekvenserna för jämställdheten. Jämlikhet innebär att alla trelleborgare får den service man behöver oavsett inkomst, kön, etnicitet, sexuell läggning eller funktionshinder.

Vi har föreslagit att Trelleborgs kommun ska anställa en människorättsvetare d.v.s. en sakkunnig i mänskliga rättigheter. Denne ska då ansvara för kommunens strategiska utveckling och implementering av mänskliga rättigheter i enlighet med FN:s deklaration samt FN:s barn- och kvinnokonventioner. Vi vill med detta att Trelleborgs kommun ska öka tryggheten för alla kommuninvånarna, öka kännedomen om mänskliga rättigheter hos trelleborgarna och utveckla kommunens arbete i samklang med detta.

## Rätten till arbete/Kommunen som arbetsgivare

Vi vill att Trelleborgs kommun ska vara ett föredöme som arbetsgivare. En god arbetsgivare har lättare att rekrytera personal, nöjda medarbetare och ökad trivsel leder till minskad personalomsättning. En god arbetsmiljö, stimulerande arbetsuppgifter och bra ledarskap är viktiga förutsättningar för att kommunen ska fungera på ett bra sätt med god service till medborgarna.

Vi har länge drivit kravet på sex timmars arbetsdag med bibehållen lön. En sänkning av arbetstiden innebär en kostnad för kommunen, men genererar också stora samhällsekonomiska vinster. Det handlar om minskad arbetslöshet, minskad sjukfrånvaro och en ökad effektivitet. Vi vill, under kommande mandatperiod, att ett försök inleds med minskad arbetstid där kvinnodominerade områden prioriteras såsom exempelvis kommunens vårdinrättningar.

Vi vill att alla tjänster i Trelleborgs kommun ska vara heltidstjänster som en rättighet för den anställde. Kommunen har nu startat ett projekt med den inriktningen, vi vill att det ska permanentas. För den som av någon anledning tillfälligt eller under längre tid vill arbeta kortare tid ska denna möjlighet erbjudas.

Av kommunens anställda utgör kvinnor en stor majoritet, men det återspeglas inte på chefsnivå. Kvinnors kompetens måste tas tillvara bättre, dels ur ett rättviseperspektiv men också för att ta tillvara kunskaper och erfarenheter. Vi vill även arbeta för att andelen chefer inom Trelleborgs kommun med utländsk bakgrund ska avspegla befolkningsfördelningen i kommunen.



Efter en motion från oss införde kommunen att alla ansökningar till tjänster inom kommunen ska vara avidentifierade. Syftet med detta är att det ska vara utbildning och meriter som ska avgöra vem som ska anställas och inte kön eller etnicitet. Detta har sporadiskt prövats vid något enstaka tillfälle, men vi tycker att det ska tillämpas generellt.

Vi ser det som angeläget att satsa på utbildning och kompetensutveckling för kommunens personal. Det handlar om att utveckla personalen, en ökad kompetens skapar trygghet, ökar självkänslan, höjer statusen och är därmed också en grund för ökad trivsel.

Kommunen måste aktivt arbeta för en god arbetsmiljö och på så sätt förebygga fysisk och psykisk ohälsa. Det är även viktigt att det finns resurser för en bra friskvård. Lika viktigt är att den rehabilitering som erbjuds ger bästa möjliga hjälp i vägen tillbaka från sjukskrivningar.

Öppenhet och delaktighet är viktigt. Inte minst i samband med organisationsförändringar är en god information viktig för att motivera medarbetare och få en "vi-känsla". Att kunna påverka sin arbetssituation och mötas med respekt är viktigt för ett bra arbetsklimat.

## Folkhälsa

Vi arbetar för att jämna ut de hälsoskillnader som finns i dagens samhälle. Framför allt gäller det att uppmärksamma gruppen kvinnor som idag står för två tredjedelar av alla sjukskrivningar. Kvinnor ansvarar fortfarande för det mesta av arbetet i hemmet och omvårdnadsarbetet gentemot äldre släktingar. Forskning visar att halterna av stresshormoner ökar för kvinnor efter arbetets slut men minskar för män. Denna obalans är en orsak till att kvinnors sjukskrivningar ökar. Vi vill att föräldraförsäkringen delas och kommer systematiskt att arbeta för att förändra synen på hemarbete och omsorg.

Mäns våld mot kvinnor är ett stort folkhälsoproblem som måste belysas och erkännas för att elimineras. Hemmet är den plats där våld mot kvinnor är vanligast. Det är inte acceptabelt att många kvinnor inte är trygga i sitt eget hem. Det krävs också ett förebyggande arbete kring våld mot barn i hemmet. Samhället måste se och stötta de barn som växer upp i familjer där fysiskt och psykiskt våld är en del av vardagen. Nolltolerans för mäns våld mot kvinnor, våld i samkönade relationer och hedersvåld bör vara ett hälsomål.



Kvinnojurens arbete i Trelleborg utförs till största delen av ideella krafter. Kommunens ansvar och anslagsdel behöver stärkas för att bättre stötta det förebyggande arbetet och minska risken för våldsutsatta kvinnor och barn i nära relationer.

Folkhälsoarbete är i hög grad en kommunal angelägenhet och i detta ingår att verka för att alla trelleborgare har bra bostäder till rimliga kostnader, att alla trelleborgare får äta sig mätta, har möjlighet till vila och rekreation och tillgång till kultur och fritidsaktiviteter. Kommunen bör prioritera utsatta grupper som äldre, funktionshindrade, psykiskt och kroniskt sjuka samt barn och ungdomar. De som har störst behov är ofta de som har svårast att hävda sig och föra sin egen talan. Kvinnor och män med psykisk och fysisk funktionsnedsättning ska ha samma rätt till god hälsa som andra grupper i samhället.

Kopplingen mellan arbetsliv och hälsa är stark. En successiv minskning av arbetstiden är ett viktigt led i folkhälsoarbetet. Inflytande och kontroll över arbetet, rimliga arbetstider med möjlighet till återhämtning är viktigt för arbetsmiljön. En bra företagshälsovård är därför avgörande för att minska risken för ohälsa.

## Sjukvård

I Hälso- och sjukvårdslagen står att "en god hälsa och en vård på lika villkor för hela befolkningen" ska tillhandahållas. Vi arbetar för en jämlik och jämställd sjukvård. Det innebär att alla ska ges likvärdig vård oavsett kön, etnicitet, ålder, sexuell läggning, funktionsnedsättning, bostadsort etc. En jämställd vård är en vård som är könsspecifik, män och kvinnor är olika och ska inte alltid ha samma typ av vård.

Vi slår vakt om en demokratiskt styrd, offentligt driven och skattefinansierad vård där patientens behov är det som styr insatserna. All vård ska drivas offentligt och utgå från behov och evidensbaserad kunskap.

Närsjukvården är grunden för all hälso- och sjukvård. Där ingår både kommunens hälso- och sjukvård, primärvården, mödra- och barnhälsovården, skolhälsovården och psykiatrin. Samverkan och samarbete mellan sjukvårdens huvudmän, skolan, socialtjänsten och äldreomsorgen är nödvändig för att människornas behov av vård ska garanteras. Vare sig anhöriga eller patienter ska behöva uppleva att den vård de får försenas eller försvåras för att ansvaret övergår från region till kommun.

Vi vill satsa på sjukvården i Trelleborg, Skåne och Sverige och se till att alla människor oavsett vem man är eller var man bor har tillgång till en god och jämlik vård. Så ser det inte ut idag tyvärr. Under den senaste mandatperioden har hundratals vårdplatser stängts runt om i den skånska sjukvården och ekonomin går med stora underskott. I kläm hamnar patienter som inte kommer till i tid och personal som får slå knut på sig själv för att lösa ibland omöjliga situationer.



Här i Trelleborg är det tydligt när de palliativa vårdplatserna fortfarande inte har öppnat. Resultaten ser vi också i höga sjukskrivningstal och personal som söker sig till andra arbetsplatser. Detta är ett läge som ibland riskerar patientsäkerheten.

I Skåne vill vi införa 30 timmars arbetsvecka för personalen med bibehållen lön samt anställa och utbilda fler kollegor. Detta är viktigt för att kunna öppna upp fler vårdplatser, bli här i Trelleborg och för att stärka sjukvården i Skåne. Genom stora satsningar på personalens arbetsmiljö kan vården bli ännu bättre för alla oss som ibland eller ofta behöver den. Det är så vi ser till att behålla och utöka antalet anställda i hela den skånska sjukvården. Det är så vi bygger en jämlik sjukvård åt alla, oavsett vem du är.

## Stöd till personer med funktionshinder

Alla kommuninvånare ska ha den service, vård och omsorg de behöver. De som har psykiska eller fysiska funktionshinder ska vara med i samhällsgemenskapen på samma villkor som andra. Tillgång till samhällslivet och självbestämmanderätt över den personliga livssfären ska garanteras. Kommunen har ett stort ansvar att realisera den lagstiftning som garanterar rätten till delaktighet – Lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade och Lagen om assistansersättning.

Byggandet av särskilda boenden för funktionshindrade måste följas upp och planeras så att de motsvarar behoven. Vi vill också öka resurserna så att de funktionshindrades behov av aktivitet, gemenskap och mötesplatser ska tillgodoses.

Samhället ska utformas så att fysiska och psykiska funktionshinder inte avhåller någon från att delta i olika samhälleliga aktiviteter. Både äldre och funktionshindrade ska ses som resurser i samhället och deras livserfarenhet och kunskap ska tas tillvara i samhällsbyggandet.

## Psykiskt funktionshinder

Människor med psykisk sjukdom rapporterar sämst livskvalitet av alla individer i samhället. Medellivslängden ökar i Sverige men för personer med psykiskt funktionshinder har den minskat. Vi kräver att alla som drabbats av psykisk sjukdom eller psykisk funktionsnedsättning årligen erbjuds hälsoundersökning. Vidare att vårdinstanser som psykiatri och vårdcentraler har ett gemensamt helhetstänk kring patienten och utvecklar gemensamt ansvar och samarbete för densamma.

Samarbetet mellan kommunal och regional psykiatri behöver stärkas med personens behov i centrum. I flera andra kommuner arbetar dessa aktörer "under samma tak" vilket ger snabba processer med tidiga insatser och gemensamma beslut. Detta kan vara en modell för Trelleborg. En person med psykisk ohälsa borde oftare omfattas av personkrets 3 inom LSS, lagen om stöd och service, än vad som idag är brukligt. De lägenheter som finns i särskilt boende behöver moderniseras och bli fler.

I Trelleborg finns aktiva brukarorganisationer och intresseföreningar som arbetar för ökad delaktighet och brukarstyrd påverkan i vården. De för kontinuerliga diskussioner med psykiatrin, stärker samarbetet mellan kommunens och regionens psykiatri och agerar som brukarråd. Vi vill stödja dem ekonomiskt med tanke på deras viktiga arbete och se över behovet av personliga ombud och om behov finns utöka dessa.

Trelleborgs kommun ansvarar för sysselsättning och boende för personer med psykiska funktionshinder. Sysselsättningen måste ha alla nivåer av utmaning från enklare uppgifter till arbetsliknande för att möta upp individens behov och underlätta vidaregång till lönearbete. Alla personer ska ha rätt till sysselsättning oavsett funktionshinder.

Då Trelleborg tyvärr inte längre har någon slutenvård, får personer i behov av detta söka sig till Malmö. En person som sviktar i psykisk hälsa ska ha rätt till en vårdplats. Det är bättre att förebygga med en veckas inläggning än att personen får ökade symtom med längre inläggande. Vi vill öka antalet slutenvårdsplatser i psykiatrin samt mellanvård och brukarstyrda inläggningar. Detta är friare vårdformer med mer inflytande för patienten.

Vi vill se bredare spektrum av behandlingsmetoder inom psykiatrin. Idag används ofta metoder som är kostnadseffektiva och passar i utvärderingsmallar, men hänsyn till patienten kommer i andra hand. Vi vill se över nuvarande ersättningssystem baserat på poäng som leder till stress, sämre behandling och ett snävt synsätt på psykisk ohälsa, dess orsaker och behandlingsformer. Kvalitén i vården måste synliggöras. Personalen måste få inflytande över arbetsuppgifterna och möjlighet att påverka genom egen planering. Patienten ska ha tillgång till alla yrkeskategorier på alla enheter för att säkra högre grad av behandling som möter behoven. Behandlingsarbetet ska ha en bredd och omfatta såväl funktionell träning, olika utbildningar, som icke verbala terapier ex. bild- och musikterapi. All personal ska vara utbildad för sina ändamål, så även personal på vårdcentraler som första vårdinrättning vid psykisk ohälsa.

## Äldreomsorg

Befolkningsmängden kommer enligt prognosen att öka markant inom Trelleborgs kommun de närmaste åren. En stor andel av ökningen utgörs av äldre från 65 år. Vi slår vakt om en offentligt driven och skattefinansierad äldreomsorg där omsorgen och vården för våra äldre står i fokus.

Många äldre är multisjuka vilket ställer stora krav på sjukvård och äldreboenden. Vi vill ha en äldreomsorg som utgår från de äldres specifika behov i respekt för vars och ens egenart. Det ska finnas tillräckligt med hemtjänst och särskilda boenden för olika grupper, till exempel personer med demenssjukdom.

Vården ska präglas av respekt för människors behov av självbestämmande och integritet. Det krävs att personalen är utbildad, har en god arbetsmiljö och tid så att de kan ge den vård som behövs. De anhöriga

måste visas respekt och hänsyn ska också tas till deras behov. De som vårdar någon närstående i hemmet ska ha möjligheter till stöd, regelbunden avlastning och sakkunnig information.

Pensionärernas egen förmåga att hålla sig friska, organisera sin vardag och delta i samhällslivet ska stimuleras och underlättas. Detta kan göras med förebyggande hälso- och friskvård, genom information och stöd till föreningslivet och uppsökande verksamhet. Boendet är en central fråga. Ansträngningarna för att äldre ska bo kvar hemma kan både vara ett uttryck för de äldres egna önskemål och ett uttryck för samhällets anpassning till minskade ekonomiska resurser. Trelleborg behöver fler seniorbostäder och alternativ till dagens särskilda boenden. Ensamhet och isolering är ett problem, de äldre som uttryckligen vill flytta till någon typ av gemensamt boende ska få göra det.



Tillgång till läkare, sjuksköterskor och rehabiliteringspersonal i tillräcklig omfattning ska garanteras. Vi vill ha en helhetssyn på vården, vilket förutsätter att alla i vårdkedjan samarbetar. Vårdpersonalen måste vara flexibel med hög kompetens för att kunna tillgodose skiftande behov. Alla anställda inom vård och omsorg behöver därför en ordentlig grundutbildning, kontinuerlig fortbildning och tillgång till handledning.

Vi vill att kommunen kartlägger behovet av personal inom äldreomsorg, hemtjänst, skola och förskola för de kommande tio åren. Betald utbildning ska erbjudas mot att personalen arbetar kvar under ett antal år inom kommunen, detta för att personaltillgången ska säkerställas.

## Skola

En bra skola ger en grund för alla elever att utvecklas och få en möjlighet att kunna förverkliga sina drömmar. Trelleborg har länge släpat efter när det gäller utbildningsnivå. Det är viktigt att detta förändras för att möta de växande krav som finns på arbetsmarknaden men det är också viktigt som en del i försvaret och utvecklingen av det demokratiska samhället, fritt från rasism och främlingsfientlighet.

Om man ser till riksplanet så kan den svenska skolans utveckling närmast liknas vid ett haveri med ökande klyftor och vikande resultat för eleverna. Den, i jämförelse med omvärlden, helt unika och extrema väg som har valts med ökad privatisering är inget annat än ett misslyckande.

Skolpengen gav skjuts till privatägda skolor där föräldrar skulle välja skola till sina barn, vilket satt igång tankar om att det finns bra och dåliga skolor. Alla barn har rätt till bra skolor. Vi vill att skolan återförstatligas och att privatägda skolor drivs som ekonomisk förening eller på annat sätt utan vinstintresse. Kunskapsskolan samt tre förskolor i Trelleborg drivs som aktiebolag. 2015 avslöjades att Kunskapsskolans ägare avvärjt "hotet" om "inga vinster i välfärden" genom att samarbeta med SD.

Ett återförstatligande av skolan är nödvändigt för att minska klyftorna och orka med den satsning som behövs för att återställa kvaliteten i skolan och kunna satsa på lärarna så att yrket blir mer attraktivt. Så länge detta inte genomförs, måste skolan vara högprioriterad inom den kommunala verksamheten.

Statistik hämtad från Skolverkets uppföljning visar att Trelleborg i jämförelse med liknande kommuner har en lägre personaltäthet i varje del av skolsystemet. Det är också färre elever som uppnår målen i årskurs 9 och en lägre andel elever som fullföljer gymnasiestudierna. Andelen 20-åringar som har behörighet till högskolan sjunker i Trelleborg men stiger i jämförbara kommuner.

Trelleborg satsar alltså mindre på skolan och har också ett sämre resultat. Särskilt allvarligt är att bristerna är störst vad gäller barn i behov av särskilt stöd. Skolan behöver mer resurser, men lika viktigt är att få en ökad delaktighet ute i organisationen. Att kunna påverka vardagen, att få ett väl fungerande arbetsklimat. Ambitionerna måste matchas med de resurser som krävs för att skolan också ska få präglas av arbetsglädje och stolthet hos en personal som tillåts bli mer delaktiga i processen. Det ska finnas möjlighet till olika arbetssätt inom skolan. Pedagogiska idéer ska kunna prövas och utvecklas.





Den ökade efterfrågan inom förskolan som följer av befolkningstillväxten måste mötas med satsningar på personal och lokaler. Kvaliteten i omsorgen får inte bli eftersatt bara för att behoven ökar. Vi vill ha ökad personaltäthet i såväl förskola, skola och på fritidshem.

Skolmat och skolskjuts ska vara gratis både i grund- och gymnasieskola, det senare är en rättvisefråga för dem som inte bor i tätorten. Varje barn ska ha rätt till tre hälsoundersökningar av läkare under sin grundskoletid för att upptäcka och motverka ohälsa.

Studier för vuxna har minskat och att få en andra chans i livet för utbildning är mycket viktigt för individ och samhälle. Studieförbunden spelar en viktig roll för folkbildning, kultur och den demokratiska processen. I samarbete med kommunen, men med bibehållen integritet, skulle denna roll kunna utvecklas, inte minst så att demokratin fördjupas. En levande demokrati förutsätter ett levande engagemang, att det finns ett utrymme för det demokratiska samtalet.

## Trafik

Bilismen har många positiva värden. Den innebär en flexibilitet och en frihet som kollektivtrafiken aldrig kan konkurrera med. Samtidigt för bilismen med sig påfrestningar på miljö och samhälle vilka måste begränsas. En ohämmad privatbilism skulle innebära mycket negativa konsekvenser, inte minst för miljön. Privatbilismen ska dock inte begränsas genom förbud, utan med attraktiva alternativ.

Kollektivtrafiken har en central roll, för miljön, för arbetsresor och för möjligheten att ta del av service, kultur, rekreation m m. I dagsläget är det betydligt fler kvinnor än män som nyttjar kollektivtrafiken. En utbyggd och väl fungerande kollektivtrafik är därför också en jämställdhetsfråga.

I många år drev vi kravet på Pågatågstrafik till Malmö. Om inte kommunen länge och styvneckat varit motståndare hade denna funnits långt tidigare. Nu kom trafiken igång 2015, men med allt för lågt trafikutbud och med problem beroende på eftersatt underhåll. Järnvägsunderhållet är en nationell angelägenhet som kräver en generell resursförstärkning. Turutbudet kan i ett första steg kompletteras med några tåg i rusningstid, i nästa steg vill vi se en utbyggnad till dubbelspår. För att förstärka tågtrafiken bör även ett andra stationsläge i kommunen etableras. Vi menar att denna andra station bör placeras i Mellanköpinge.



Busstrafiken behöver förbättras i kommunen och kollektivtrafiken måste in tidigare i planeringsprocesserna. Vi vill att vissa turer på linje 144/183 mellan Anderslöv och Trelleborg leds via Klagstorp och Södra Åby så att dessa orter får förbindelse med Trelleborg och med Pågatågsnätet i Östra Grevie. Vi vill att det ska bli en bättre bussanslutning till Rättspsyk.

Vi vill införa avgiftsfri kollektivtrafik för resor inom Trelleborgs kommun för kommuninvånare som är 70 år och äldre.

Den ökade bilismen har trängt undan cyklarna. Det har äntligen skett viss utbyggnad av cykelleder men vi vill gå längre och göra Trelleborg till en verkligt attraktiv cykelkommun för fritidsändamål och turism. Än mer viktigt är att försöka göra cykeln till ett alternativ istället för att slentrianmässigt välja bilen för de dagliga resorna. Det är viktigt att det skapas bra cykelmöjligheter längs hela väg 101, inte minst gäller det kopplingen till Pågatågsstationen i Östra Grevie. Cykellederna i tätorten har fått högre prioritet när det gäller skötsel, underhåll och trafikprioritering vilket vi tycker är positivt.

Hamnens utbyggnad väcker nya frågor om hur staden ska utvecklas. I takt med att en allt större andel av godset transporteras på väg istället för på järnväg har miljöproblemen vuxit och skapat en barriär mot havet. Vi vill satsa på järnvägstrafiken så att denna ges förutsättningar att utvecklas, det är det bästa sättet att begränsa trafikens miljöpåverkan.

Vad gäller vägtrafikens anslutning till hamnen måste det vara ett alternativ som Länsstyrelsen och Trafikverket kan acceptera. Vi ser gärna att tillgången till havet öppnas upp och att det skapas en attraktiv Kuststad, men inte på bekostnad av boendemiljön i de östra stadsdelarna. Kommunen måste lära sig att samarbeta och att hitta en trafiklösning som är miljömässigt acceptabel, ekonomiskt försvarbar och som löser trafiksituationen. En anslutning från väster ska nu, på Trafikverkets initiativ, äntligen utredas på ett seriöst sätt och vi välkomnar detta.

## Kultur och Fritid

Kultur är en mänsklig rättighet som har ett eget värde. Kultur befrämjar personlig kunskap och utveckling som är viktig för delaktighet och demokrati. Kultur speglar en samhällsutveckling och skapar debatt och diskussion kring viktiga frågor. Kulturen är viktig för att ge intryck, skapa möten, se sammanhang, fördjupa kunskaper samt inte minst viktigt för att motverka inskränkthet och främlingsfientlighet. Mångkulturen främjar förnyelse och integration och är en viktig del i den kamp som måste föras mot den rasism som tillhör eller borde tillhöra en förgången tid.

Kultur ska vara tillgänglig för alla. Plånboken ska inte styra och kulturen ska nå ut till stadsdelar och bostadsområden. Kulturutbudet ska präglas av både tradition och förnyelse, liksom av satsningar på bredd och elit, på både amatörer och proffs. Ett rikt och dynamiskt kulturliv gör Trelleborg till en bra kommun att leva och arbeta i. I kultur ingår såväl fritidsaktiviteter som konst och idrott.

Vi måste arbeta för att utbudet av olika arrangemang i kommunen blir större. Idag finns det ett flertal grupper av ungdomar utan fast plats för sin verksamhet. Vi vill satsa på barns och ungdomars möjlighet att skapa en kulturinriktad fritid. För att nå så många ungdomar som möjligt behövs fritidsgårdar på flera ställen i kommunen. Vi vill utveckla Gasverket i centrala Trelleborg.

Kommunen har en viktig uppgift i att skapa en kultur tillgänglig för alla. Marknadskrafterna kan inte ensamma garantera kulturell mångfald, huvudansvaret för detta vilar på det allmänna och på den kulturpolitisk som förs. Ska Trelleborg utvecklas som kulturstad kan inte kommunen bortse från det ansvaret. Kulturen förtjänar en högre prioritet. En del i detta är att skapa ett centrum där olika sorters kultur kan utövas och utvecklas. Vi vill utöka stödet till teatergrupper och teaterföreningar och satsa på en scen för musik där amatörer och proffs kan ha konserter och där teatergrupper kan framträda. Kommunen behöver en mötesplats för kreativitet och kulturskapande. Vi vill arbeta för kultur dagar som t ex Fagerängsdagarna.



Vi vill ha ett brett utbud till låga avgifter inom kulturskolan. Vi menar att Parken fungerar bra och bör få fortsatta möjligheter att utvecklas. För att främja alla barns musikintresse bör utlåning av instrument tillhandahållas till en mindre avgift. Vi vill satsa på avgiftsfria museer och pedagogiska verksamheter i samarbete med skolorna. Utveckla verksamheten på Axel Ebbes konsthall som idag drivs av ideella krafter. Gör Grand till en kommunal biograf med möjligheter till olika typer av filmaktiviteter. Satsa på en kommunal film- och mediaverkstad med pedagogisk verksamhet. Ge stöd så att de Antirasistiska Filmdagarna kan återinföras och så att Pride-paraden åter kan genomföras i Trelleborg.

Idrotten främjar god hälsa och bör ses i ett hälsoperspektiv för alla trelleborgare gammal som ung. Trelleborg har flera trevliga gångstråk som kan användas till "Hälsans stig" m.m. Vi vill ha mer stöd till ungdomsidrotten och föreningsverksamheten för ungdomar/barn. Önskvärt är om stödet kopplas till ett ansvar att bedriva integrations-, jämställdhets- och drogförebyggande arbete. Trelleborgs föreningar ska inte behöva betala avgift för de kultur- och fritidsaktiviteter som sker i kommunala lokaler.

Kommunen bör främja ungdomars intresse av arbete vid ferier och satsa mer på detta. Fler arbetstillfällen kan bestå i att hålla rent offentliga platser som stränder, parker, naturområden. Badvakter på stranden, spela teater och/eller musik för äldre och barn. Delaktighet motverkar skadegörelse.

Vi vill att Smygehamn utvecklas till något positivt där det genuina tas till vara. Det finns förslag om ändrat hamninlopp och igenfyllning av den innersta hamnbassängen i syfte att få bort tången. Det är en viktig förutsättning för utvecklingen att tången försvinner. Vi menar också att Smygehamn skulle kunna bli en plats där det geografiska läget kompletteras med kulturella upplevelser. Viktigt är att undvika att Smygehamn kommersialiseras eller överexploateras.





## Bostäder

En god bostad till en rimlig kostnad är en grundläggande social rättighet och ska vara en del av välfärdspolitikens mål. En bra bostadspolitik ska motverka marknadskrafternas spekulation och exploatering av de boende. Bostadspolitikerna ska utgå från medborgarnas behov och lika värde och motverka den ökande segregationen. Samhället bör skaffa sig ett inflytande över byggprocessen för att göra det möjligt att bygga till rimliga kostnader och miljövänligt.

Det byggs mycket i Trelleborg och än mer är på gång. Vi vill att Trelleborg utvecklas i miljömässig, mänsklig och social balans. Sedan ett antal år tillbaka har det huvudsakligen byggts villor och bostäder med äganderätt, vi vill ha en mer blandad bebyggelse. Detta motverkar segregation och utanförskap. Hela kommunen ska utvecklas och den utbyggnad som sker ska följas av utbyggnader av skolor och förskolor, av kollektivtrafik och övrig offentlig service. Nybyggandet får inte innebära att befintliga bostadsområden glöms bort, boendemiljön måste bli bättre även där.

Kommunen har beslutat att anta ett befolkningsmål för Trelleborg på 50 000 invånare år 2028. Vi är positiva till att bostadsbyggandet sätter fart, framförallt vad gäller flerfamiljshus, men menar att målet är alltför högt för att vara realistiskt. Det är inget självändamål att bygga så mycket som möjligt, viktigare är att bygga rätt. Bygg nya hyresrätter och små billiga lägenheter för ungdomar. Blanda hyresrätter och bostadsrätter i nya områden och olika typer av fysisk bebyggelse i nya områden. Experimentera med kooperativa ägandeformer och kollektivhus. Bygg gemensamhetslokaler i alla nya områden. Prova olika former av brukar- och boendeflyttande. Bygg bostäder anpassade för äldre och funktionshindrade.

Det behövs flera bostäder i centrum av Trelleborg. Den gamla bussterminalen Trelleborg Övre skulle kunna utvecklas till ett attraktivt bostadsområde med två-tre vånings flerfamiljshus i en stil som knyter an till Trelleborgs historia och ansluter till Stortorget och Stadsparken. I Hjärup finns ett bostadsområde kallat Jakriborg som ger en uppskattad bilfri boendemiljö. Exakt så behöver inte ett nytt centrum i Trelleborg se ut, men kan ligga som inspiration till vad som kan åstadkommas. En arkitektävling borde utlysas för att skapa förslag till ett miljöanpassat boende på detta område. Företrädesvis med mindre hyresrätter och lokaler för konst, hantverk, caféer och restauranger.

Främja ekologiskt byggande för hållbarhet och god miljö. Alla nya områden ska anpassas till och planeras utifrån möjligheter till en god kollektivtrafik.



Gör Trelleborgshem till ett bostadspolitiskt verktyg med tydliga ägardirektiv och en stark ställning på bostadsmarknaden. Vi vill ta bort det avkastningskrav som har lagts på Trelleborgshem som en ekonomisk börda. Det är orimligt att hyresgästerna på så sätt ska belastas mer än övriga invånare. Trelleborgshem måste vara en attraktiv hyresvärd som erbjuder bra och prisvärda bostäder och kan då inte belastas med extra pålagor. Vi vill att kommunen fastställer ett bostadsförsörjningsprogram.

Vi vill öppna upp så att staden möter havet, men göra det utan att bygga nya ringvägar. Vi tror att det finns en stor potential i att öppna upp mot havet. Viktigt i sammanhanget är att det som byggs får en blandad utformning vad gäller boendeformer. De attraktiva boendemiljöer som skapas ska vara tillgängliga och komma alla till del. Ett attraktivt boende kan likaväl, eller rent av hellre, planeras för ett äldreboende eller ungdomsbostäder som exklusiva lyxvåningar. Sjöstaden måste få bli en tillgång för hela Trelleborg där fritids- och kulturaktiviteter kan bli en integrerad del i stadsmiljön.

Vi vill ha ett levande centrum och menar därför att kommunen måste motverka alla planer på externhandel. En attraktiv stadsmiljö, en välfungerande kollektivtrafik, en god tillgänglighet och en livaktig handel är viktiga komponenter för att skapa ett levande centrum.

## Ekonomi

Den kommunala ekonomin i Trelleborg är god, samtidigt är behoven stora. En god kommunal ekonomi bygger på god hushållning. Utgifter ska ständigt ifrågasättas, men besparingar leder inte alltid till en förbättrad ekonomi, åtminstone inte långsiktigt. Det måste finnas utrymme till investeringar, inte bara i form av byggnader och liknande utan även i verksamhetens kvalitet genom personalförstärkningar. En budget är en ekonomisk plan som också innebär en utfästelse kring hur verksamheten ska utformas och vilken kvalitet som kan förväntas. Denna verksamhetsplanering är minst lika viktig som den siffermässiga planeringen. Att uppfylla en budget är inte bara att ha kontroll på intäkter och kostnader utan också att leva upp till det som utlovats kring verksamhetens innehåll, båda dessa delar är viktiga.

Som vi bedömer det finns det ingen anledning att ändra den kommunala skattesats vi har för närvarande, varken uppåt eller nedåt. Vi säger nej till att skattemedel avsedda att användas inom välfärden plockas bort av privata entreprenörer och kallas för vinst. Varje krona avsedd för välfärdssektorn ska användas där. Vi kommer inte att medverka till att kommunala verksamheter förs över till privata lycksökare. I den takt och omfattning som är möjlig vill vi istället återföra det som har privatiserats till att åter bli kommunalt.

## Miljö

Det är viktigt att miljöarbetet sker lokalt och med lokal kunskap och förutsättningar. All miljöpåverkan, även de globala miljöproblemen, har ett lokalt ursprung. Därför är det på det lokala planet man bäst angriper dessa problem. Agenda 21-arbetet är viktigt och nödvändigt och måste utvecklas. Det är också viktigt att kunskaperna i miljöfrågor förbättras, att förståelsen för nödvändigheten av miljöarbetet ökar. En bra information och utbildning är därför av stor vikt.

Vi lämnade en motion redan år 2002 om att kommunen skulle ta fram lokala miljömål och detta med utgångspunkt i de nationella miljömål som då hade arbetats fram. Tanken med miljömålen är att de ska vara styrande, t ex genom arbetet med översiktsplanen. Arbetet med miljömålen har inte varit prioriterat i kommunen, men nu har i varje fall en del mål antagits. Nu gäller det att bedriva ett aktivt arbete så att miljömålen blir en självklar grund för ett arbete som syftar till att verkligen uppnå målen.

I Trelleborg har mycket av miljöproblemen sitt ursprung i trafiken. Det är nödvändigt att begränsa privatbilismen och bygga ut kollektivtrafiken, det är också nödvändigt att föra över godstrafik från landsväg till järnväg. Vi vill utnyttja vänortssamarbetet med Sassnitz så att gemensamma krav ställs på miljöanpassade transporter. Hamnavgifterna bör anpassas så att färjorna uppmuntras till att använda mer miljövänligt bränsle. Förutsättningar måste tillskapas och krav måste ställas så att färjorna äntligen ansluts till elnätet istället för att spy ut avgaser då de ligger stilla i hamnen.



Stranderosionen är ett stort problem i kommunen, det är därför positivt att kommunen har börjat titta på frågan för att ta fram en strategisk plan. Åtgärder måste sättas in, men vilka dessa är får beslutas när det finns ett genomarbetat underlag.

Att få samtliga hushåll anslutna till de kommunala reningsverken är en angelägen miljöåtgärd. Anslutningsavgifterna måste därvid hållas på en rimlig "tätorts nivå".

Det är viktigt att vi i avfallssammanhang tar tillvara resursen biogas. Biogas kan med fördel användas både för el- och värmeproduktion och också användas som drivmedel i fordon. Efter en motion från oss drivs stadsbussarna med gas vilket är positivt, nu är dags att ta nästa steg så att de drivs med el. För att stimulera användningen av miljöbilar vill vi att kommunen ordnar så att det finns el-laddningsställen som är tillgängliga för invånarna.

En god miljö förutsätter att alla tar ansvar. Det gäller inte minst jordbruket. En allt för stor användning av bekämpningsmedel och gödning rubbar balansen och hotar miljön. Genom anläggning av våtmarker och plantering av lövskog förbättras miljön samtidigt som områden kan bli attraktiva för natur- och friluftsliv.

Kommunen bör, för de egna transporterna, söka hitta så miljövänliga alternativ som möjligt, tjänstecyklar och elbilar är bra alternativ som kan utvecklas. I all kommunal upphandling bör miljöaspekterna ges ett större utrymme. Som ett exempel bör upphandlingar till skolor/förskolor innehålla att en väsentlig andel utgörs av KRAV-odlade livsmedel.

## Energi

Grundläggande för arbetet med energifrågorna är övergången till ett hållbart ekologiskt samhälle. Det bästa sättet är naturligtvis att minska förbrukningen, därför ska energisparande åtgärder prioriteras. Vi vill utveckla och satsa på alternativa energikällor som ved, flis, biobränsle, sol och vind. Solförbränningen måste vara effektiv och miljövänlig. Vi är positiva till en utbyggnad av fjärrvärme.

Vindkraft bör ges större utrymme. Kommunen kan medverka till att så sker. Vi vill uppmuntra till en utbyggnad och arbeta mer för att hitta områden där vindkraft i större grad än idag kan etableras.

Solenergi är den energiform som utvecklas snabbast idag och bör kunna utnyttjas i betydligt större utsträckning. Vi tror på satsningar på många småskaliga solenergianläggningar och kommunen bör kunna stödja utbyggnaden av sådana.



**Trelleborg**





## Vänsterpartiets varudeklaration

- \* Vi vill minska klyftorna i samhället. Politiken ska gynna flertalet, inte bara de rika. För ett solidariskt, rättvist och jämlikt samhälle
- \* Främlingsfientlighet och rasism måste bekämpas! Genom erfarenhetsutbyte med andra kommuner, genom kulturevenemang och föreningsstöd samt insatser i skolan
- \* Vi säger nej till privata vinster i välfärden
- \* Vi kommer att arbeta för att miljöfrågorna ges högre prioritet, kommunen måste fullfölja arbetet med att anta miljömål och göra dem styrande i alla typer av beslut
- \* Trelleborgs lasarett ska utvecklas inte avvecklas! Vi vill ha en helhetssyn på vården där alla i vårdkedjan samarbetar
- \* Vi vill ha fler avgångar med Pågatåg till Malmö och en ny station i Mellanköpinge
- \* Busstrafiken på landsbygden behöver utvecklas, med bättre utbud till Alstad, Anderslöv, Södra Åby och Klagstorp
- \* Vi vill ha gratis kollektivtrafik inom kommunen för de som fyllt 70 år
- \* Gör Trelleborg till en attraktiv cykelkommun med bra cykelväg längs hela 101:an
- \* Samarbeta med Länsstyrelsen och Trafikverket om väganslutning till hamnen! Vi ser gärna att tillgången till havet öppnas upp och att det skapas en attraktiv Kuststad, men inte på bekostnad av boendemiljön i de östra stadsdelarna.
- \* Det ska vara nolltolerans för mäns våld mot kvinnor, kvinnojouren behöver stärkas
- \* Vi kommer att arbeta för en skola med mer personal med större delaktighet och lyhördhet. Resultaten i Trelleborg ska inte behöva vara sämre än i andra kommuner
- \* Vi vill utveckla Trelleborg i miljömässig, mänsklig och social balans. Det har främst byggts villor och bostäder med äganderätt, vi vill motverka segregation med en mer blandad bebyggelse med billiga hyreslägenheter för bl a ungdomar!
- \* Vi arbetar för en utökad demokrati. Utöka insynen i de kommunala besluten och avveckla inte möjligheten att lägga medborgarförslag!
- \* Kommunen ska vara ett föredöme som arbetsgivare och inleda försök med minskad arbetstid där kvinnodominerade områden prioriteras. Heltid ska vara en rättighet
- \* Kulturen förtjänar högre prioritet. Vi vill skapa ett centrum där olika sorters kultur kan utövas och utvecklas. Gör Pride-paraderna till ett stående inslag
- \* Vi vill utveckla Smygehamn på ett varsamt sätt så att det genuina tas till vara där det geografiska läget kompletteras med kulturella upplevelser.
- \* Trelleborgs centrum måste utvecklas med attraktiva men billiga bostäder, vi säger nej till ny externhandel som riskerar att utarma centrum än mer!
- \* Vi vill att kommunen anställer en sakkunnig i mänskliga rättigheter med ansvar för att implementera bl a FN:s barn- och kvinnokonventioner

Intresserad av att bidra till att Trelleborg blir lite rödare och mycket bättre?

Mejla [trelleborg@vansterpartiet.se](mailto:trelleborg@vansterpartiet.se). Eller besök hemsidan [trelleborg.vansterpartiet.se](http://trelleborg.vansterpartiet.se).

Alla med hjärtat till vänster är välkomna! Tveka inte – hör av dig!